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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.
Фосфорорганические соединения (ФОС) находят широкое применение как перспективные
лиганды для получения металлокомплексных катализаторов, материалы для микроэлектроники,
когерентной и нелинейной оптики, антипирены, экстрагенты редкоземельных и трансурановых
элементов, флотореагенты, эмульгаторы, высокореакционноспособные синтоны и прекурсоры
для медицины и сельского хозяйства. В настоящее время ФОС (особенно, третичные фосфины и
фосфинхалькогениды, а также фосфоновые кислоты) эффективно используются для дизайна
уникальных специальных полупроводниковых наноматериалов.

Продолжают совершенствоваться известные методы синтеза ФОС и разрабатываться
новые. Традиционные способы получения ФОС основаны на токсичных хлоридах фосфора и не
отвечают современным экологическим требованиям. В связи с этим синтезы на основе
элементного фосфора привлекают в последние десятилетия особое внимание исследователей.
Среди успешных работ в этой области следует отметить исследования академика О.Г.
Синяшина и профессора M. Peruzzini, которые разработали оригинальные электрохимические и
каталитические методы активации белого фосфора.

Ранее под руководством академика Б. А. Трофимова была открыта реакция прямого
фосфорилирования электрофилов (электрофильные алкены, ацетилены, органические
галогениды) элементным фосфором (или генерируемым из него фосфином) в присутствии
сверхсильных оснований, приводящая к образованию связей углерод-фосфор и синтезу
фосфорорганических соединений. Настоящая работа является логическим продолжением
исследований активации элементного фосфора сильными основаниями и посвящена развитию
химии фосфинов, фосфинхалькогенидов, фосфиновых и фосфоновых кислот на основе
элементного фосфора и сверхсильных оснований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН по
теме: «Развитие методологии органического и элементоорганического синтеза на базе новых
атом-экономных, энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных
(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием сверхосновных реагентов и
катализаторов для дизайна прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологичных
материалов и инновационных продуктов малотоннажной химии» (№ государственной
регистрации АААА-А16-116112510005-7). Основные разделы работы выполнялись при
государственной поддержке ведущих научных школ (научная школа академика Б. А.
Трофимова, гранты НШ-2241.2003.3, НШ-263.2008.3, НШ-3230.2010.3, НШ-1550.2012.3,
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НШ-156.2014.3, НШ-7145.2016.3, а также были поддержаны Российским фондом
фундаментальных исследований (гранты № 02-03-32648а (2002-2004), 03-02-17733а (2003-
2005), 04-03-32045а (2004-2006), 07-03-00562а (2007-2009), 08-03-98012_р_сибирь
(2008-2010), 11-03-00286а (2011-2013), 11-03-00334а (2011-2013), совместный проект
РФФИ-Россия-Тайвань №11-03-92003-HHC_a (2011-2013), 12-03-31097_мол_а (2012-
2013), 15-03-01257а (2015-2017), 15-03-05591а (2015-2017), 17-03-00739а (2017-2019).

Куимов В.А. в 2007 г являлся лауреатом премии «Международной академической
издательской компании «Наука/Интерпериодика» за лучшую публикацию в журналах РАН; в
2008 г лауреат премии им. академика В. А. Коптюга за работу “Трехкомпонентные реакции
нанокомпозитов красного фосфора с электрофилами и сильными основаниями: новый удобный
и экологически безопасный синтез важных фосфорорганических соединений”, представленную
им на конкурс молодых ученых СО РАН; в 2010 г призер конкурса на право получения грантов
Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов
наук в области знания: Химия, новые материалы и химические технологии, МК-629.2010.3.

Цель работы: разработка и развитие удобных подходов к формированию связи углерод-
фосфор и синтез ФОС на основе реакций элементного фосфора с электрофилами в присутствии
сверхсильных оснований.

При этом решались следующие задачи:

 Проанализировать и принципиально дополнить данные о реакции виниларенов и
органилгалогенидов с элементным фосфором в присутствии сверхоснований;

 Исследовать малоизученные процессы нуклеофильного (и радикально-нуклеофильного)
замещения галогена в галогенаренах и галогенгетаренах фосфид- и полифосфид-
анионами, генерируемыми из элементного фосфора и сверхсильных оснований;

 Развить химию радикального, нуклеофильного и некаталитического присоединения
доступных (синтезируемых, в первую очередь, на основе элементного фосфора)
первичных и вторичных фосфинов и фосфинхалькогенидов к С=С, С≡С и С=О связям;

 Использовать синтетический потенциал полученных фосфорорганических соединений в
дизайне новых металлокомплексов и металлокластеров.

Научная новизна и практическая значимость работы. Реакция Трофимова-Гусаровой
(взаимодействие элементного фосфора, или генерируемого из него фосфина, с электрофилами в
сверхосновных системах) получила дальнейшее логическое развитие. Впервые в эту реакцию
введены замещенные виниларены (4-трет-бутилстирол, 4-метоксистирол, 4-хлорстирол),
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аллилбензолы, галогенарены (фтор-, хлор- и бромбензолы, фтор-, хлор- и бромнафталины,
фтор-, хлор- и бромантрацены), гетарилгалогениды (2-хлорпиридин), алкил-, аллил- и
арил(гетарил)метилгалогениды (бензилхлорид, 4-винилбензилхлорид, 1-нафтилметилхлорид,
2-пиколилхлорид). В результате разработаны и развиты эффективные и селективные методы
синтеза ранее неизвестных или труднодоступных вторичных и третичных фосфинов и
фосфинхалькогенидов, а также фосфиновых и фосфоновых кислот.

Впервые разработан удобный, экологически приемлемый, селективный метод синтеза
трифенилфосфина из красного фосфора и галогенбензолов в присутствии сверхсильных
оснований. Показано, что использование нетоксичного и дешевого N-метилпирролидона (NMP)
вместо токсичного и дорогого ГМФТА создает реальные перспективы для промышленной
реализации этой важной реакции!

Реализована трехкомпонентная реакция между арилэтенами, красным фосфором и
элементной серой, протекающая в суспензии КОН/ДМСО при микроволновом содействии; в
результате разработан однореакторный метод синтеза трис(арилэтил)фосфинсульфидов.

На основе прямого фосфорилирования красным фосфором аллилметокси- и
аллилдиметоксибензолов, в том числе, природных (эстрагол, метилэвгенолы) в системе
КОН/ДМСО получил развитие удобный бесхлорный метод синтеза ранее неизвестных
функциональных 1-метил-2-(метоксиарил)этилфосфиновых кислот.

Показана принципиальная возможность успешного использования доступного 2-
хлорпиридина (вместо 2-бромпиридина) в реакции с триадой красный фосфор/КОН/ДМСО для
эффективного синтеза трис(2-пиридил)фосфина – востребованного триподального пинцетного
лиганда.
Впервые показано, что фуллерен С60 фосфинируется фосфином (генерируемым из
красного фосфора и водного КОН) в условиях радикального инициирования, образуя
олигофуллерены, содержащие фрагменты фосфиновых и фосфоновых кислот. Открыта
некаталитическая реакция присоединения вторичных фосфинов к фуллерену С60, протекающая
в условиях микроволнового облучения, приводя к моноаддуктам.

Систематически изучено взаимодействие первичных и вторичных фосфинов с винильной
группой при гетероатоме (винилсульфиды, винилселениды, дивинилсульфид, N-винилпирролы)
в условиях радикального инициирования. При этом региоселективно образуются циклические
1,4-тиафосфинаны или линейные моно- или дифосфины, соответственно.

Найден общий метод синтеза разветвленных тетрадентатных три- и тетраподальных
фосфинов и фосфинхалькогенидов, которые синтезированы исчерпывающим региоселективным
присоединением вторичных фосфинов и их халькогенидов к трис(4-
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винилбензил)фосфиноксиду и тетравиниловому эфиру пентаэритрита в свободнорадикальных
условиях.

Получены новые данные о стереоселективном взаимодействии вторичных
фосфинхалькогенидов с ацетиленами в присутствии сильных оснований (КОН/ДМСО,
КОН/ТГФ). В результате чего образуются третичные 1,2-диаддукты. Впервые реализовано
стереоселективное селенофосфинилирование ароматических ацетиленов вторичными
фосфинселенидами в свободнорадикальных условиях, приводя к моноаддуктам анти-
Марковниковского строения.

На основе некаталитической реакции вторичных фосфинхалькогенидов с 4- и 5-
пиразолкарбальдегидами разработан эффективный атом-экономный метод синтеза
халькогенофосфорилгидроксиметилзамещенных пиразолов.


[…]


https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%89%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D1%83%D0%B4%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%81%D0%BC%D1%83%D1%82
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превращается в белый. Все модификаций Ркр представляют собой высокомолекулярные
полимеры, содержащие трехмерные сетки, образованные разрывом одной связи Р-Р в каждом
тетраэдре Р4 и затем связыванием оставшихся субъединиц в цепи или кольца из атомов Р,
каждый из которых трехкоординирован и имеет пирамидальную конфигурацию.[100] Все это
связано к большой склонностью атомов Р к катенации, т.е. образованию цепей, колец и
кластеров Pn. Красный фосфор исследовали разными способами.[1708]

Таблица 45. Некоторые физические характеристики красного фосфора

Свойства Символ значение Примечания

Химический сдвиг ЯМР
31
Р, ppm δP JPH = 180-220 Hz

Тпл,
о
С

mp
416

[1709]

580-610 (при 43 атм);
[100]

590

tp
[1662]

[27]

Твозгонки,
о
С

194 (0.1Hg); 236 (1Hg); 287

(10Hg); 280
[1661]

; 349 (100Hg);

417 (760Hg); 443.4 (2 атм); 482

(5 атм); 514 (10 атм); 549 (20

атм)

[1662]

Плотность, г/см
3
ρ 2-2.4

[42]

[27, 100, 1700]

удельная теплоемкость, кал/г 0,177
[1709]

(при 25°C)

Энергия связи Р-Н, ккал/моль

Дипольный момент, D μ

Температура воспламенения,
о
С >200°С, ~260°C

[42]

Температура

самовоспламенения,
о
С

240-250°С

260°C

[1661, 1700]

Температура возгонки, °С 429

Критическое давление, ат

Опасная конц.в воздухе, мг/л

ПДК, мг/м
3
(в виде аэрозоля в

воздухе)
0.003

Самая низкая смертельная

концентрация, ppm
LC50

Конц. самовоспламенения на

воздухе, %
1,7-1,9

В противоположность общему мнению товарный красный фосфор является лишь умеренно
стабильным материалом. При нормальных температуре и влажности красный фосфор медленно
реагирует с парами воды и кислорода воздуха, образуя фосфин и смесь кислородных кислот
фосфора. Это медленное окисление экзотермично и ускоряется при повышении температуры.
Скорость окисления красного фосфора влажным воздухом значительно увеличивается в
присутствии небольших количеств халькофильных металлов, таких как Cu, Bi, Ag, Fe, Ni, Cd, Sn,
Pb, Cr. Тогда как Zn и Al наоборот уменьшают скорость окисления. Так, небольшие количества
MgO[51] или Al(OH)3

[1710] иногда добавляют в производстве для стабилизации Pred от
автоокисления.

Получение
Получить красный фосфор можно нагреванием белого при 250°С.

[1700]
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П2.2.2.2. Очистка красного фосфора

При хранении на воздухе красный фосфор в присутствии влаги постепенно окисляется, образуя
гигроскопичный оксид, поглощает воду и отсыревает («отмокает»), образуя вязкую фосфорную
кислоту; поэтому его хранят в герметичной таре.

Продажный красный фосфор (Ркр) очищают путем кипячения его в течение 24 ч порциями по
100 г с ~7%-ным р-ром NaOH, а после удаления щелочи еще 24 ч с водой. Фосфор промывают
водой до отсутствия щелочной реакции, лучше всего при использовании центрифуги, и сушат в
вакууме над Р2О5. Фосфор следует хранить плотно закрытым под инертным газом.[1700]

П2.2.2.3. Безопасность

Технический красный фосфор может воспламеняться, в частности, при трении и ударе,
разбивать его слитки рекомендуется орудиями из тефлона.

Красный фосфор мало ядовит благодаря нерастворимости в жидкостях организма, но в
виде пыли все же может оказывать токсическое действие, по-видимому, в результате примеси
белого фосфора. Острые отравления описаны почти исключительно при приеме внутрь. При
этом бывают боли в животе, рвота святящимися в темноте массами, имеющими запах чеснока,
понос, вздутие живота, головокружение. Характерны сердечная недостаточность, симптоматика
инфаркта миокарда и разнообразные нарушения деятельности сердечно-сосудистой системы.

По характеру действия на организм человека красный фосфор при поступлении в
дыхательные пути в виде пыли вызывает отравления, напоминающие хронические отравления
парами белого фосфора. Ркр может вызвать падение количества гемоглобина, эритроцитов и
лейкоцитов, патологическое изменение в печени и почках.

При остром отравлении через рот – следует провести частые промывания желудка 0.2%
р-ром KMnO4 или 1% CuSO4 до исчезновения запаха в промывных водах (~2-3 раза через
каждые полчаса 1% CuSO4 (по 0.1 г на прием). Солевое слабительное (1 ст.л. английской или
глауберовой соли). Повторные очистительные клизмы. Щелочное питье (2% NaHCO3, боржоми).
Слизистые отвары. Внутривенно 40% р-р глюкозы (20-30 мл) с аскорбиновой к-той (300 мг),
10% CaCl2 (5-10 мл). Не давать молока, касторового масла, растительных и животных жиров.
Госпитализация.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4
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