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официального оппонента на диссертацию КУИМОВА Владимира

Анатольевича «Новые методы синтеза фосфорорганических соединений

на основе элементного фосфора», представленную на соискание ученой

степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия

элементоорганических соединений

Фосфорорганические соединения по праву составляют важнейшую

ветвь элементоорганической химии. Их роль в развитии теоретических

воззрений и непрерывное расширение сфер практического использования

трудно переоценить. Прогресс в этой области элементоорганической химии,

несомненно, определяется совершенствованием синтетических подходов,

которые базируются на доступных реагентах, обладают существенными

экологическими, экономическими и технологическими преимуществами.

Можно без преувеличения сказать, что в настоящее время Иркутский

институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН является мировым лидером в

развитии синтетической фосфорорганической химии. В рамках этих

исследований выполнена и рассматриваемая диссертация Куимова В.А.,

которая обобщает и существенно расширяет синтетические возможности

белого и красного фосфора, фосфина и ставших доступными многих

фосфорорганических соединений в создании практически значимых

фосфорсодержащих продуктов. Актуальность исследований в рамках данной

работы подтверждается их финансовой поддержкой различными фондами. В

работе представлено 17 проектов, которые получили поддержку.

Рецензируемая диссертация представляет собой огромный научный

труд, изложенный на 603 стр. текста, поэтому вполне понятно, что в

коротком отзыве очень трудно прокомментировать полученные научные

результаты. Одно их перечисление может занять несколько страниц отзыва,

поэтому в констатирующей части отзыва дается только характеристика

основных разделов работы.

Диссертация включает следующие разделы: введение, пять глав,

основные выводы, список используемых сокращений, два приложения,

список литературы и благодарности. Во введении (5 стр.) четко представлена

общая характеристика работы: актуальность, научная новизна и практическая

значимость полученных результатов, сведения о финансовой поддержке

данных исследований, обозначены цель и задачи, отмечен личный вклад

автора и приведены другие необходимые сведения.

Диссертация не содержит отдельного литературного обзора, и

известные данные о рассматриваемых объектах исследования представлены в

соответствующих разделах. В определенном смысле это облегчает

восприятие излагаемого материала.

Наибольшая по объему первая глава (137 стр.) содержит сведения о

применении элементного фосфора (белого и красного) в фосфорилировании

большого массива органических соединений. При этом, наряду с

применением сверхосновной системы ДМСО–КОН, использованы другие, в

том числе, дополнительные методы активации фосфора и осуществления

реакции: межфазный катализ, микроволновое облучение, варьирование

апротонного комплексообразующего растворителя. Эти исследования

позволили разработать на основе доступных реагентов удобные методы

синтеза большого набора ценных фосфорорганических соединений –

фосфинов и фосфиноксидов разнообразного строения, фосфиновых и

фосфоновых кислот.

Во второй главе (86 стр.) представлены данные об использовании

фосфина и некоторых органических Р–Н соединений в синтезе без

преувеличения уникальных и ценных в практическом отношении

органических соединений фосфора. В соответствующие реакции

присоединения были вовлечены не только соединения с кратными С=С и

СС связями, включая, например, фуллерены, которые являются до сих пор

экзотическими структурами, но и с С=О связью. Фосфин и РН соединения

исследованы также в реакциях нуклеофильного замещения, итогом которых

является синтез важных фосфорорганических продуктов. Многие из этого

типа реакций осуществлены впервые.

В третьей главе (75 стр.) представлены данные по исследованию

реакций соединений, синтезированных в первой и второй главах. Изучение

реакций циклизации, солеобразования и комплексообразования также

позволили получить ценные продукты. Особенно значимы результаты по

синтезу разнообразных комплексов с фосфорсодержащими лигандами,

исследование которых, несомненно, способствует развитию

координационной и каталитической химии.

Куимовым В.А. не только широко развита синтетическая

фосфорорганическая химия, но и на примерах полученных продуктов

расширены перспективы практического применения фосфорорганических

соединений в качестве реагентов интенсификаторов при обогащении руд,

экстрагентов благородных металлов, антипиренов и сцинтилляторов (глава

4).

В пятой главе (109 стр.) указаны экспериментальные подробности

проведения и исследования реакций, выделения и очистки синтезированных

соединений. По материалам этой главы можно судить о высокой

достоверности полученных результатов. Для доказательства структур

продуктов использованы самые современные методы исследования: ИК

спектроскопия, ЭПР, ЯМР на всех магнитных ядрах, присутствующих в

молекуле, специальные методики ЯМР и, что особенно ценно, рентгено-

структурный анализ.

Выводы по работе достаточно кратко и лаконично отражают

полученные научные результаты.

Материал диссертации подробно представлен в научных изданиях.

Куимовым В.А. в соавторстве с коллегами опубликовано 50 научных статей,

из них 31 статья – в зарубежных журналах. По материалам работы имеется

монография и получен 1 патент, хотя, учитывая высокую практическую

ценность результатов работы, патентов могло быть больше. Результаты были

представлены на конференциях высокого уровня (опубликовано 16 тезисов

докладов). Автореферат отвечает содержанию диссертации.

В целом работа, несмотря на большой объем, производит хорошее

впечатление. Небольшие ошибки и мелкие недочеты были высказаны в ходе

беседы с автором. На обсуждение диссертационного совета выносятся

следующие вопросы и замечания:

1. Практическое значение синтезированных соединений не вызывает

сомнений. Автор хорошо подкрепляет это соответствующими ссылками.

Однако и список литературы и сама работа чрезвычайно перегружены

такими данными и ссылками. Так, в первой главе процитировано 748

источников из них 355 (почти половина!) касается только возможному

применению синтезированных продуктов. Тоже самое наблюдается и в

последующих главах. Просмотреть и оценить такое количество источников

практически невозможно. Следует помнить, что представленная

диссертация является синтетической работой, в которой можно было

указать только ключевые источники по возможному применению

получаемых продуктов.

2. В работе наблюдается многократное дублирование (хотя бы частичное)

схемы расщепления белого или красного фосфора с образованием двух

типов ионов (полифосфид и полифосфинит), например стр. 21, 29 и далее.

Это увеличивает объем и без того огромного текста диссертации и, как ни

странно, не облегчает ее прочтение.

3. Несмотря на большой объем работы, некоторые на мой взгляд, важные

вопросы не получили объяснений в диссертации. Например, почему при

синтезе алкилфосфиновых кислот из элементного фосфора и

алкилгалогенидов в условиях межфазного катализа (стр. 28) реагируют

только бромиды, а алкилхлориды и иодиды не вступают в реакцию?

4. При синтезе алкилфосфоновых кислот с использованием алкилбромидов

применен мицеллярный катализ, при этом автор предполагает, что

разветвлѐнные алкилбромиды труднее включаются в сферу мицелл,

поэтому их реакция затрудняется (стр. 38). Однако следует учесть, что

образующиеся микроэмульсии в сфере мицеллы содержат не одну, а

несколько молекул алкилбромида (микрогетерогенная система). Мицелла

содержит капельку органического субстрата, для которой такие

пространственные эффекты не должны играть роли. Очевидно, замедление

реакции в данном случае связано со стерическими эффектами на

молекулярном уровне, а не на мицеллярном.

5. В тексте на стр. 83 перепутаны обозначения промежуточных соединений,

представленных на схеме 59. Например, вместо G (на схеме) в тексте С, а

соединений D и Е вообще нет на схеме.

6. В табл. 17 (стр. 121) неправильно представлены номера соединений.

Очевидно, эти номера взяты из соответствующей статьи автора, но в тексте

диссертации рассматриваемые соединения имеют совершенно другой

номер.

7. На стр. 229 в главе, где обсуждаются полученные результаты, почему-то

приведена схема лабораторной установки получения фосфино–водородной

смеси. В лучшем случае эту схему можно было привести в

экспериментальной части.

8. На стр. 259 ацетонитрильный комплекс одновалентной меди назван

прекурсором Cu(I). Какой смысл здесь заложен в слове «прекурсор»?

9. Автор часто в тексте приводит фамилии исследователей. Это хорошо!

Только вот иностранных авторов надо приводить либо только в переводе

на русском языке, либо только на иностранном (например, сравни стр. 17,

19, 20).

Указанные замечания не снижают ценности полученных результатов.

Подводя итог отзыву, можно уверенно констатировать, что Куимовым

В.А. представлена законченная научно-квалификационная работа, в которой

решена важная научная проблема в области элементоорганической химии,

имеющая важное теоретическое и практическое значение для развития

данного направления. Материал диссертации отвечает требованиям,

изложенным в пункте 9 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.

Куимов В.А. достоин присуждения ученой степени доктора химических наук

по специальности 02.00.08–химия элементоорганических соединений.
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